



Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR
Istruzione e ricerca
Missione: M4 - Componente: C1 - Id: Inv3.3
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica



Finanziato dall'Unione Europea
NextGenerationEU

Comune di PONTECAGNANO FAIANO

Provincia di SA

Quadro incidenza manodopera

LAVORI

Ampliamento della scuola Edmondo De Amicis mediante costruzione di un nuovo volume in aderenza al fabbricato esistente, con opere edili e strutturali, collegamento interno, completamenti e finiture.

COMMITTENTE COMUNE DI PONTECAGNANO FAIANO

IMPRESA IMPREDIL S.p.A.

Prezzario LL.PP. Campania 2025

Progettista Ing. Luca Cocozza

Data 17/02/2026

IL TECNICO

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	LAVORI			MANODOPERA	
		Quantità	Prezzo €	Totale €	Costo €	INCID. %
1 CAM25_P01.01 0.070.B (C)	Recinzione provvisoria modulare a pannelli ciechi in legno e metallo Recinzione provvisoria modulare ... i collegamento ed elementi cernierati per modulo porta e terminali compreso lo smontaggio a fine lavoro. Fornitura con moduli di altezza pari a 3,00 m	210,00	30,09	6.318,90	1.423,80	22,5300
2 CAM25_P01.05 0.010.A (C)	Monoblocco prefabbricato per bagni - Montaggio e nolo per il 1° mese Monoblocco prefabbricato per ba ... oi, finestrino a wasistas e lavabo, completo di rubinetterie e scaldacqua, su basamento predisposto. Montaggio e nolo per il 1° mese da cm 120 x 120	2,00	79,26	158,52	54,30	34,2600
3 CAM25_P01.05 0.020.A (C)	Monoblocco prefabbricato per bagni - Nolo per i mesi successivi al primo Monoblocco prefabbricato pe ... scaldacqua, su basamento predisposto. Nolo per i mesi successivi al primo, compreso gli oneri di manutenzione e tenuta in esercizio da cm 120 x 120	24,00	28,66	687,84	6,48	0,9500
4 CAM25_P03.01 0.035.A (C)	Ponteggio completo Ponteggio completo, fornito e posto in opera, con mantovane, basette supporti agganci, tavolato, fermapiede, schermature e modulo scala, realizzato con l'impiego di tubi e giunti e/o manicotti spinottati. Per il 1° mese o frazione	315,00	26,95	8.489,25	2.847,60	33,5400
5 CAM25_P01.06 0.040.B (C)	Presegnale di cantiere mobile Presegnale di cantiere mobile, fondo giallo, formato dalla composizione ... iere), tra cui uno con luci gialle lampeggianti di diametro 230 mm; costo di utilizzo della segnalazione completa per un mese Di dimensioni 135x365 cm	12,00	68,43	821,16	30,84	3,7500
6 CAM25_P01.06 0.010.C (C)	Cartello di forma triangolare Cartello di forma triangolare, fondo giallo, in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm; costo di utilizzo del segnale per un mese Di lato 120 cm, rifrangenza classe I	180,00	12,01	2.161,80	46,80	2,1400
7 CAM25_P03.01 0.035.B (C)	Ponteggio completo Ponteggio completo, fornito e posto in opera, con mantovane, basette supporti agg ... o, fermapiede, schermature e modulo scala, realizzato con l'impiego di tubi e giunti e/o manicotti spinottati. Per ogni mese o frazione dopo il 1° mese	3.234,00	2,13	6.888,42	3.654,42	52,9300
8 CAM25_E01.00 0.010.A (C)	Scavo di pulizia o scotico Scavo di pulizia generale eseguito con mezzi meccanici in terreno di qual ... sti e radici, la demolizione e rimozione di recinzioni, delimitazioni e simili in legno con la sola esclusione di manufatti in muratura o conglomerato	375,00	0,95	356,25	67,50	18,8400
9 CAM25_E01.01 0.010.A (C)	Scavo a sezione aperta eseguito con mezzi meccanici Scavo a sezione aperta per sbancamento, eseguito ... ndicati dal D.L. nell'ambito del cantiere, compresi il rispetto di costruzioni preesistenti sotterranee. In rocce sciolte (con trovanti fino a 0,3 mc)	375,00	4,49	1.683,75	191,25	11,4400
10 CAM25_E01.01 0.010.B (C)	Scavo a sezione aperta eseguito con mezzi meccanici Scavo a sezione aperta per sbancamento, eseguito ... al D.L. nell'ambito del cantiere, compresi il rispetto di costruzioni preesistenti sotterranee. In rocce lapidee e tufo, scavabili con benna da roccia	187,50	10,35	1.940,63	144,38	7,4500
11 CAM25_T01.03 0.010.A (C)	Movimentazione nell'area di cantiere di materiali provenienti da demolizioni Movimentazione nell'are ... ndo il volume misurato prima della demolizione dei materiali. Movimentazione nell'area di cantiere di materiali provenienti da demolizioni e rimozioni	562,50	7,49	4.213,13	1.198,13	28,4500
12 CAM25_T01.01 0.010.A (C)	Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di ... del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per trasporti fino a 10 km	187,50	13,83	2.593,13	95,63	3,7100
13 CAM25_E01.04 0.010.A (C)	Rientro o riempimento eseguito con mezzi meccanici Rientro o riempimento di cavi eseguito con mez ... spianamenti, costipazioni e pilonatura a strati, la bagnatura, i necessari ricarichi, i movimenti dei materiali. Con materiale proveniente dagli scavi	375,00	3,60	1.350,00	191,25	14,2800
14 CAM25_E03.03 0.010.A (C)	Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qualunque tipo rette o centinate per getti di ... ura del materiale per il riempimento; misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo. Strutture di fondazione.	36,00	28,88	1.039,68	582,12	56,0000
15 CAM25_E03.04 0.010.A (C)	Acciaio per c.a. Acciaio per cemento armato B450C, conforme alle norme tecniche vigenti, tagliato a misura, sagomato e posto in opera, compresi gli sfridi, le legature, gli oneri per i previsti controlli. Acciaio in barre.	9.133,50	2,53	23.107,75	4.110,08	17,6500
16 CAM25_A04.01 0.002.C (C)	Conglomerato composto (vari) Conglomerato composto da mc 0,4 di sabbia, 0,8 mc di pietrisco e 2 ql. Di cemento tipo 325 - Tipo C	141,90	178,04	25.263,88	2.185,26	8,6500
17 CAM25_E03.03 0.010.B (C)	Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qualunque tipo rette o centinate per getti di ... ura del materiale per il riempimento; misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo. Strutture in elevazione.	178,80	35,61	6.367,05	3.347,14	52,5800

Committente: COMUNE DI PONTECAGNANO FAIANO

Progettista: Ing. Luca Cocozza

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	LAVORI			MANODOPERA	
		Quantità	Prezzo €	Totale €	Costo €	INCID. %
18 CAM25_A04.01 0.002.E (C)	Conglomerato composto (vari) Conglomerato composto da mc 0,4 di sabbia, 0,8 mc di pietrisco e 2,5 ql. di cemento tipo 325 - Tipo E	36,72	187,13	6.871,42	565,49	8,2300
19 CAM25_E04.01 0.010.A (C)	Solaio in cemento armato e laterizio, per strutture piane realizzato in opera Solaio a struttura mis ... he previste dalle vigenti norme in materia. Per superficie misurata dai bordi interni dei cordoli o travi di appoggio dei solai. Altezza totale 21 cm.	400,00	92,87	37.148,00	9.104,00	24,5100
20 CAM25_E08.09 0.010.A (M)	Murature a cassa vuota in laterizio con parete esterna a faccia vista Muratura a cassa vuota, esegui ... r l'allineamento dei mattoni, la formazione dei giunti, riseghe, mazzette, spigoli, architravi e piattabande sui vani porta e finestre. Spessore 40 cm	355,20	129,63	46.044,58	10.833,60	23,5300
21 CAM25_E08.04 5.010.A (M)	Murature o tramezzature in blocchi di calcestruzzo Muratura o tramezzatura di blocchi forati in calcestruzzo, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza. Spessore 8 cm	148,00	29,41	4.352,68	1.922,52	44,1800
22 CAM25_E16.02 0.030.B (M)	Intonaco civile Intonaco civile liscio a tre strati, costituito da un primo strato di rinaffo, da u ... ste guide (comprese nel prezzo) su pareti o soffitti piani o curvi, interno o esterno. Su pareti interne con malta bastarda di calce, sabbia e cemento	1.006,40	25,56	25.723,59	14.210,37	55,2600
23 CAM25_R03.06 0.075.A (M)	Applicazione di rasante di finitura civile con intonaco a bassissimo spessore ecocompatibile Applica ... l'altra da circa 1 ore a 20°C, utilizzando il rasante di finitura. Lo spessore totale considerando le tre mani di finitura dovrà essere di circa 3 mm.	1.006,40	23,76	23.912,07	14.210,37	59,4400
24 CAM25_A15.01 0.020.A (M)	Tinteggiatura con pittura a base di grassello di calce Tinteggiatura di superfici esterne o interne ... e pigmentata con coloranti inorganici, compreso la ripresa delle superfici dove occorre. Si verifica la necessità di lavaggio ad acqua di alcune parti	1.006,40	41,50	41.765,60	13.958,77	33,4200
25 CAM25_E07.01 0.030.B (M)	Massetto di sottofondo di malta di cemento tipo 32.5 dosato a 300 kg per 1,00 m di sabbia per piano ... oleum, gomma, piastrelle resilienti, ecc.) dato in opera ben battuto, livellato e lisciato perfettamente. Per ogni cm di maggior spessore oltre i 4 cm	200,00	3,27	654,00	338,00	51,8200
26 CAM25_E13.03 0.020.R (M)	Pavimento di piastrelle di gres fine porcellato Pavimento in piastrelle di gres fine porcellanato, p ... le formazione dei giunti di dilatazione, il lavaggio con acido, la pulitura finale. Dimensioni 40x40 cm, spessore 8 - 10 mm con superficie antiscivolo	370,00	84,99	31.446,30	9.405,40	29,9100
27 CAM25_E12.01 5.010.A (M)	Manto impermeabile prefabbricato costituito da membrana bitumepolimero elastomerica Membrana imperme ... ecessario, con primer bituminoso da pagarsi a parte, su superfici piane, curve e inclinate. Armata con TNT da filo continuo stabilizzato spessore 3 mm	170,00	20,06	3.410,20	768,40	22,5200
28 CAM25_E07.00 5.010.B (M)	Massetto sottile di sottofondo Massetto sottile di sottofondo in preparazione del piano di posa dell ... di almeno 2 cm, tirata con regolo per la livellazione della superficie: Con malta di cemento additivata con resina acrilica, su superfici orizzontali	170,00	15,29	2.599,30	1.439,90	55,4000
TOTALE MANODOPERA LAVORAZIONI				291.842,99	88.869,56	30,4512
* Manodopera contenuta nei costi della sicurezza (€25.525,89) = <u>€8.064,24</u>						
Data 17/02/2026						
Il Tecnico						